

Số: 20 /KH-HM

Đak Nia, ngày 11 tháng 12 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức hoạt động trải nghiệm “Em thích làm chú Bộ đội”**  
**Năm học 2024 – 2025**

Căn cứ kế hoạch số 72/KH-PGD&ĐT ngày 18 tháng 9 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Gia Nghĩa về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025 bậc học mầm non;

Căn cứ vào kế hoạch số 05 /KH-HM ngày 20 tháng 9 năm 2024 của hiệu trưởng trường MN-HM kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 – 2025

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường, của trẻ. Trường mầm non Họa Mi xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động trải nghiệm “Em thích làm chú bộ đội” cho trẻ năm học 2024-2025 như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu**

**1. Mục đích**

Tạo điều kiện cho trẻ được trải nghiệm thực tế, tìm hiểu và làm quen với công việc và hoạt động của các chú bộ đội.

Các cháu được tìm hiểu và nghe nói chuyện ôn lại truyền thống lịch sử của Quân đội Nhân dân Việt nam, hiểu thêm về cuộc sống sinh hoạt của các chú bộ đội. Qua đó vun đắp cho các cháu có thêm tình cảm gắn bó, yêu thương nhiều hơn đối với người Chiến sĩ Quân đội Nhân dân Việt nam; các cháu yêu quý phẩm chất tốt đẹp của các chú bộ đội, những người đã cống hiến để cho chúng ta có cuộc sống yên vui, hạnh phúc;

Góp phần giáo dục các cháu có ý thức học tập, rèn luyện để trở thành con ngoan, trò giỏi, những người có ích cho xã hội;

**2. Yêu cầu**

Chuẩn bị sẵn sàng mọi điều kiện tốt nhất cho buổi trải nghiệm của trẻ, tạo cho trẻ không khí vui vẻ thoải mái trong suốt chuyến đi, giúp trẻ mạnh dạn, tự tin khi giao tiếp với các chú bộ đội.

Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ trong quá trình trẻ tham gia trải nghiệm

**II. Nội dung, thời gian, địa điểm dự kiến**



## **1. Nội dung**

- Buổi sáng: Các chú bộ đội tập cho trẻ duyệt binh, Múa võ... trẻ giao lưu văn nghệ với các chú bộ đội.

Trẻ khối lá đi hành quân quanh trường. Khối Mầm -chơi các trò chơi dân gian, trò chơi vận động cho trẻ, xếp hàng chào đón các anh chị khối lá đi hành quân về.

Buổi chiều: Cô và trẻ tham gia các trò chơi trải nghiệm tại sân trường

Trò chơi 1: Bé tập làm chiến sĩ

Trò chơi 2: Vận chuyển lương thực

## **2. Thời gian , địa điểm**

- Vào sáng thứ 3 ngày 17/12/2024, tại sân trường MN Hòa Mi

## **III. Tổ chức thực hiện**

### **1. Ban giám hiệu**

Liên hệ với Bộ chỉ huy quân sự tỉnh nhờ hỗ trợ 02 đồng chí chiến sĩ tham gia hoạt động trải nghiệm cùng cô và trẻ.

### **2. Đoàn thanh niên**

- Chuẩn bị về cơ sở vật chất, âm thanh đảm bảo cho buổi trải nghiệm, Cử đoàn viên lưu lại hình ảnh và đăng tải trên trang facebook, website của nhà trường

### **3. Tổ trưởng tổ chuyên môn**

- Chuẩn bị các hoạt động đảm bảo tính giáo dục, an toàn và hiệu quả;  
- Chủ động chuẩn bị các điều kiện, thời gian tổ chức theo hoạt động hướng tới lễ hội và trải nghiệm.

- ĐC Nông Thị Hoa - Trần Thị Huyền dẫn chương trình, tổ chức giao lưu văn nghệ, các trò chơi cho trẻ.

### **4. Giáo viên**

- Chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức thực hiện các hoạt động, huy động phụ huynh thuê đồ bộ đội, giày, mũ cho trẻ, cài lá cây lên ba lô cho trẻ 5 tuổi đi hành quân.

- Phối hợp tốt giữa các lớp, các tổ để đạt kết quả mong đợi của độ tuổi;

- Tạo tâm thế hào hứng, khí thế khi tham gia hoạt động;

### **5. Tổ trưởng tổ VP, nhân viên kế toán, bảo vệ**

- Chuẩn bị hoa chúc mừng ngày 22/12

- Hỗ trợ giáo viên khối Lá trong quá trình cho trẻ đi hành quân , Bảo vệ trực công trước và sau đảm bảo an toàn cho trẻ trong suốt quá trình trẻ trải nghiệm.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động trải nghiệm “Em thích làm chú Bộ đội” cho trẻ năm học 2024-2025. Đề nghị các bộ phận, tổ chuyên môn và giáo viên trong nhà trường thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc thì trực tiếp gặp các đồng chí trong Ban giám hiệu để có biện pháp giải quyết kịp thời./.

**Nơi nhận**

- Các tổ CM
- CB, GV, NV toàn trường
- BDD cha mẹ

**HIỆU TRƯỞNG**



*Lê Thị Lan*

